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Parlamentssitzung 19. Oktober 2009 Traktandum 7

0914 Motion (SP)
"Offentliche Kinderspielplatze — eine Visitenkarte fiir die Gemeinde"
Beantwortung; Direktion Umwelt und Landschaft

Vorstosstext

Der Gemeinderat wird beauftragt:

a) ein Konzept fur die Gestaltung und die langfristige Erhaltung der 6ffentlichen Kinderspiel-
platze in der Gemeinde Kdniz auszuarbeiten, sowie

b) einen entsprechenden Rahmenkredit fir die Umsetzung des Konzepts zu beantragen.

Begrindung

In der Beantwortung der Interpellation 0837 (Staub-Muheim SP) hat der Gemeinderat erlautert,
dass kein Konzept fur die offentlichen Kinderspielplatze in der Gemeinde besteht und dass Sa-
nierungsbedarf dringend notwendig ist.

Verschiedene offentliche Kinderspielplatze in der Gemeinde Kéniz sind in einem desolaten Zu-
stand, defekte Spielgerate wurden entfernt, nicht mehr ersetzt oder notdurftig geflickt (nachzu-
lesen in der Antwort zur Interpellation 0837, Punkt 4).

Koniz hat ein Leitbild auf der Website vertffentlicht, das aufzeigt, was die Gemeinde anstrebt.
U. a. ist im Leitbild des Gemeinderates vom 1. Dezember 1993 (!) zu lesen: “Die 6ffentlichen
Spielplatze und Ruheanlagen werden benutzerfreundlich erstellt*. Wir erwarten vom Gemeinde-
rat, dass er sich an das von ihm formulierte Leitbild und die darin festgehaltenen Grundséatze
halt und diesen auch nachkommt. Das scheint aktuell leider nicht der Fall zu sein — entspre-
chend ist es nun an der Zeit, den vor Jahren verfassten Grundséatzen auch wirklich Taten folgen
zu lassen.

Wir akzeptieren die Haltung nicht, dass (wie unter Punkt 5 der Interpellationsantwort geschrie-
ben) nach einem Vandalenakt zuerst die Bevilkerung aktiv werden muss, damit die Geréate
wieder Instand gestellt werden. Denn diese Grundhaltung bestraft die Kinder und ihre Eltern,
die an der Zerstérung unbeteiligt waren. Aus dem oben zitierten Leitbild wird ebenfalls klar,
dass die Gemeinde die Verantwortung fur den Zustand der 6ffentlichen Spielplatze tbernehmen
will und aus unserer Sicht auch muss.

So wie es bei einer Neuuberbauung geniigend Parkplatze fir Autos geben muss (in der Bau-
verordnung gibt es dazu Vorschriften), so muss es auch genigend und gut unterhaltene Spiel-
platze fur Kinder geben. Das gehdrt unseres Erachtens zu einer kinder- und familienfreundli-
chen Gemeinde, die mit diesem Label im Prospekt fur Neuzuziiger, beim Standortmarketing,
etc. punkten kann.

Mit tollen offentlichen Spielplatzen kann Koniz viel fir ein positives Image tun. Denn die Kinder
von heute sind die zukunftigen Einwohnerinnen und Einwohner von morgen.

Eingereicht
9. Méarz 2009
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Unterschrieben von 20 Parlamentsmitgliedern

Stephie Staub-Muheim, Martin Graber, Rita Sidler Omoregbee, Alfred Arm, Mario Fedeli, Clau-
dia Egli-Steiner, Annemarie Berlinger-Staub, Christoph Salzmann, Anna Mader, Hugo Staub,
Hansueli Pestalozzi, Alfred Arm, Heinz Engi, Daniel Oester, Christian Roth, Rolf Zwahlen, Jan
Remund, Urs Maibach, Liz Fischli-Giesser, Ursula Wyss

Antwort des Gemeinderates

1. Ausgangslage

Die Interpellation 0837 ,Offentliche Kinderspielplatze — eine Visitenkarte fiir die Gemeinde* und
die Antwort des Gemeinderates dazu wurden an der Parlamentssitzung vom 9. Marz 2009 be-
handelt und sind zur Information als Beilage 1 der Motionsantwort beigefugt.

Der Stand der Erneuerungsarbeiten auf den durch die Abteilung Umwelt und Landschaft betreu-
ten offentlichen Spielplatzen ist aus der Beilage 2 ersichtlich.

Die Spielplatze in der Gemeinde Kéniz lassen sich in 4 Gruppen einteilen:

1 Offentliche Spielplatze (Unterhalt im Auftrag AUL).

2 Spielplatze bei Schulanlagen und Kindergéarten (Unterhalt Abteilung Gemeindebauten
und Schulabteilung).

3 Spielplatze verschiedener Institutionen, v. a. gemeinnitziger Art.

4 Private Spielplatze, insbesondere bei Wohnuberbauungen und Mehrfamilienhdusern.

Die Motion konzentriert sich auf die erste Gruppe. In diese Gruppe gehdren die acht Spielplatze
der Gemeinde sowie der Spielplatz beim Spycher Oberwangen, welcher dem Ortsverein gehort.
In der Beilage 2 sind die Spielplatze der Gruppen 1 und 3 aufgefuhrt, gegliedert nach Zustéan-
digkeit fur den Unterhalt.

2. Formelles

Die Moation ist nur fir Gegenstande zuldssig, die nicht in der ausschliesslichen Kompetenz des
Gemeinderates liegen (Art. 53 Abs. 1 Geschéftsreglement des Parlamentes). Mit der Motion
wird der Gemeinderat zunachst beauftragt, ein Konzept fur die 6ffentlichen Kinderspielplatze
auszuarbeiten. Die Erarbeitung eines Konzeptes ist in der ausschliesslichen Kompetenz des
Gemeinderates. Die Motion ist somit fur dieses Anliegen nicht zulassig. Insofern kommt der
Motion der Charakter eines Postulats zu.

Ferner soll der Gemeinderat dem Parlament einen entsprechenden Rahmenkredit fur die Um-
setzung des Konzepts beantragen. Dieses Anliegen ist nicht in der alleinigen Kompetenz des
Gemeinderates und somit in der Form einer Motion zulassig.

3. Spielplatzkonzept

In der Antwort des Gemeinderates zur Frage 3 der Interpellation wurde bereits angedeutet,
dass bessere Grundlagen nitzlich waren zur Klarung der Bedirfnisse und als Steuerungsin-
strument fiir Erneuerungen.

Beilage 2 gibt eine gute Ubersicht (iber den aktuellen Stand bei den 6ffentlichen Spielplatzen.
Mit der Inventur sind die Grundlagen fiir die Kategorie 1 verfiigbar. Auf dieser Basis wird die
zustandige Direktion in den nachsten Jahre die Pflege, den Unterhalt und auch allféllige Aus-
bauten fiir die gemeindeeigenen Platze planen und umsetzen kénnen. Ein eigentliches, umfas-
senderes Konzept erachtet der Gemeinderat als unnétig, zumal die internen Ressourcen fiir die
Erstellung eines solchen nur im ungentigenden Ausmass verfligbar sind und damit auf externe



Seite 3/3

Unterstlitzung zugegriffen werden musste, mit den entsprechenden Kostenfolgen. Der Gemein-
derat zieht es vor, diese Mittel in den Unterhalt und die Erneuerung der Anlagen zu stecken.

Die Spielplatze der Kategorie 2, bei Schulanlagen und Kindergéarten, sind von ihrer Funktion
klar positioniert. Sie haben fir den Schulalltag einem eigenen padagogischen Konzept zu fol-
gen. Die Betreuung ist durch die Abteilung Bildung und Sport mit Unterstiitzung durch die Abtei-
lung Gemeindebauten sichergestellt. Sie wurden in den letzten Jahren umfassend in Stand
gestellt.

Bei den Spielplatze der Kategorien 3 und 4 hat die Gemeinde keine Verantwortung und nur
sehr beschrénkten Einfluss.

4. Ergebnisse, Umsetzung

Die Finanzmittel fur die notwendigen Pflege-, Unterhalts- und Erneuerungsarbeiten sind im Vor-
anschlag 2010 und im Finanzplan bis 2014 eingestellt.

5. Rahmenkredit

Entsprechend der Ausgangslage, dass der Gemeinderat keinen Bedarf nach umfassenden
konzeptionellen Arbeiten sieht, ist auch die Frage der Finanzierung der Arbeiten an den Spiel-
platzen zu sehen.

Die dafir notwendigen finanziellen Mittel kdnnen in der Regel Uber die laufende Rechnung be-
reitgestellt werden. In Ausnahmeféllen, z. B. der Gesamtsanierung eines grossen Spielplatzes,
kénnen sie in der Investitionsrechnung eingestellt werden.

Die Finanzierung der Arbeiten tber einen alles umfassenden Rahmenkredit ertibrigt sich.

Punkt 2 der Motion ist damit hinfallig und deshalb abzulehnen.

Antrag
Der Gemeinderat beantragt dem Parlament, folgenden Beschluss zu fassen:
1. Die Motion wird als Postulat erheblich erklért.

2. Das Postulat wird als erfillt abgeschrieben.

Koniz, 12. August 2009

Der Gemeinderat

Beilagen

1) 0837 Interpellation (Staub-Muheim, SP) mit Antwort des Gemeinderates vom 19.01.2009
2) Ubersicht: 6ffentlich unterhaltene Spielplatze, Gemeinde Koniz, 2009
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0837 Interpellation (Staub-Muheim, SP)
"Offentliche Kinderspielplatze — eine Visitenkarte fiir die Gemeinde!"
Beantwortung; Direktion Umwelt und Landschaft

Vorstosstext

Verschiedene offentliche Kinderspielplatze in der Gemeinde Koéniz sind in einem schlechten
Zustand, defekte Spielgerate wurden entfernt oder notdlrftig verbarrikadiert. Nachdem die Ge-
meinde im laufenden Jahr die Spielplatze auf den Schularealen zu sanieren begonnen hat, ist
auch bei den 6ffentlichen Spielplatzen ein Effort notwendig. Denn gerade auch hier missen
dringend Sicherheitsnormen eingehalten werden um nicht Kinder zu gefahrden. Uberdies sind
Spielplatze Visitenkarten fur eine familienfreundliche Gemeinde.

Diese Situation hat die Gemeinde scheinbar erkannt, denn in der Medienmitteilung vom
13. Méarz 2008 ist zu lesen. ,Spielplatze und Spielgerate fordern die motorischen Fahigkeiten
und die Bewegung der Kinder. Sie sind auch ein beliebter Treffpunkt fir Kinder und Eltern. Dem
Gemeinderat sind deshalb zeitgemasse und sichere Einrichtungen ein Anliegen.”

Nun scheint es uns an der Zeit, den Worten Taten folgen zu lassen. Aus diesem Grund bitten
wir den Gemeinderat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Weshalb sind die éffentlichen Spielplatze und die Spielplatze auf Schulanlagen verschiede-
nen Direktionen unterstellt? Gibt es eine Koordination zwischen den beiden Direktionen?

2. Weshalb wurde der gebundene Kredit von Fr. 431'000. — nur fur die Sanierung der Kinder-
spielplatze auf Schulanlagen gesprochen? Warum hat man keinen zusétzlichen Kredit far
die 6ffentlichen Spielplatze gesprochen?

3. Gibt es ein Gesamtkonzept fir alle éffentlichen Kinderspielplatze in der Gemeinde, welches
folgende Punkte vorsieht: Ist-Zustand (Bestandesaufnahme aller 6ffentlichen Spielplatze in
Kéniz und deren Zustand), sowie daraus resultierend einen Sanierungsplan?

4. Gibt es ein Sicherheitskonzept fir alle Kinderspielplatze und werden darin die bfu-Stan-
dards berlcksichtigt? Gelten sowohl fir die éffentlichen als auch fir die Spielplatze auf
Schulanlagen dieselben Sicherheitsstandards? Wenn ja, wie kann es die Gemeinde ver-
antworten, dass eine Priorisierung der Sanierungen teilweise auf Kosten der Sicherheit der
Kinder geht?

5. Gibt es ein Konzept, um die langerfristige Instandhaltung der 6ffentlichen Kinderspielplatze
sicherzustellen? Wird die Attraktivitéat der Kinderspielplatze regelmassig tberpriift? Gibt es
ein Konzept, wie auf den Kinderspielplatzen mit Vandalismus umgegangen wird (bspw.
Wahl der Geréate und deren Beschaffenheit)?

6. Wie werden die Wiinsche/Anregungen der Kinder/Jugendlichen im entsprechenden Umfeld
bei der Planung und Durchfiihrung der Spielplatz-Sanierung mitberticksichtigt?
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7. Sind finanzielle Investitionen berechnet und geplant worden? Sind sie im IAFP berlcksich-
tigt?

Eingereicht
10. November 2008

Unterschrieben von 21 Parlamentsmitgliedern

Stephie Staub-Muheim, Rita Sidler Omoregbee, Annemarie Berlinger-Staub, Claudia Egli, An-
dreas Jungo, Christian Roth, Alfred Arm, Daniel Oester, Ignaz Caminada, Valentin Lagger, An-
na Mader, Markus Bont, Rolf Zwahlen, Urs Maibach, Jan Remund, Martin Graber, Ursula Wyss,
Liz Fischli-Giesser, Christoph Salzmann, Hugo Staub, Hansueli Pestalozzi

Antwort des Gemeinderates

1. Weshalb sind die 6ffentlichen Spielplédtze und die Spielplatze auf Schulanlagen ver-
schiedenen Direktionen unterstellt? Gibt es eine Koordination zwischen den beiden
Direktionen?

Die Spielplatze der Schulanlagen werden im Auftrag der Abteilung Bildung und Sport durch die
Abteilung Gemeindebauten betreut. Zwischen diesen beiden Abteilungen gibt es eine intensive
Zusammenarbeit, die die Geb&dude wie auch den Aussenraum betrifft. Die Spielpldtze auf den
Schulanlagen sind in die Umgebung der Schulen eingebunden und werden bei Bedarf durch
den Hauswart mittels einer Checkliste kontrolliert und soweit méglich auch gewartet. Schaden
werden der Abteilung Gemeindebauten gemeldet. Diese organisiert die Reparatur oder die not-
wendigen Ersatzteile.

Die offentlichen Spielplatze existieren ohne diese raumliche Anbindung an eine Institution und
sind somit Teil der 6ffentlichen Griinanlagen, die durch die Abteilung Umwelt und Landschaft
(AUL) betreut werden. Der Unterhalt dieser Anlagen wird durch eine beauftragte Gartenbauun-
ternehmung ausgefuhrt. Im Sommerhalbjahr erledigen zusétzliche Unterhaltsgruppen (Beschéf-
tigungsprogramm Sammelstelle und IG Feldrand) zuséatzliche Reinigungs- und Aufrdumarbei-
ten. Bei Bedarf werden Reparaturen oder grossere Wartungsarbeiten durch spezialisierte Fir-
men veranlasst.

Zwischen der Abteilung Umwelt und Landschaft und der Abteilung Gemeindebauten besteht
eine gute Zusammenarbeit. Bezlglich Sicherheit wurden gemeinsame Begehungen mit der BfU
organisiert und im Griinbereich (Grinanlagen) wird direktionsiibergreifend zusammengearbei-
tet. Wenn o6ffentliche Spielplatze an Kindergarten angrenzen, werden Ausstattung und Unterhalt
abgesprochen. Das in den beiden Abteilungen vorhandene Fachwissen wird in verschiedenen
Bereichen gegenseitig genutzt. So auch bei der Baumpflege, beim allgemeinen Unterhalt der
Schulhausumgebung und umgekehrt auch bei der Betreuung der Hochbauten in Griinanlagen,
insbesondere in den Friedhéfen.

2. Weshalb wurde der gebundene Kredit von Fr. 431'000. — nur fiir die Sanierung der
Kinderspielplatze auf Schulanlagen gesprochen? Warum hat man keinen zusétzlichen
Kredit fur die 6ffentlichen Spielplatze gesprochen?

Bei den Arbeiten auf den Spielplatzen der Schulanlagen handelt es sich um Erneuerungsmass-
nahmen, die aus Sicherheitsgriinden getroffen werden mussten. Die Spielplatze auf den Schul-
anlagen erfillen klar einen Teil der Padagogik des Schulalltags. Die Erneuerungen wurden
unter Beriicksichtigung der BfU - Empfehlungen und in Zusammenarbeit mit den Schulleitungen
und den Hauswarten geplant und ausgefihrt.
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Die offentlichen Spielplatze sind hingegen seit je her Teil der Griinanlagen. In den Jahren nach
1990 wurde ein Erneuerungskonzept erarbeitet und sukzessive umgesetzt. Diese Anlagen sind
nun alle wieder in die Jahre gekommen, was sich an der Ausstattung und dem Zustand der
Spielplatze ablesen lasst. Zwar wurden im Lauf der Zeit Spielgerate ersetzt oder andere Ver-
besserungen zu Lasten des jahrlichen Budgets getéatigt. In Bezug auf die Entwicklungsrichtung
der einzelnen Spielpldtze wéren aber bessere Grundlagen vorteilhaft, um Entscheidungen zu
den immer recht hohen Investitionen féllen zu kénnen.

Bei der letzten Begehung im Herbst 2006 mit der BfU zeigte sich aufgrund des Alters der Anla-
gen und nicht zuletzt aufgrund neuer Normen auch bei den 6ffentlichen Spielplatzen ein Nach-
holbedarf. Der einfache Ersatz von alten oder nicht mehr zugelassenen Geréten ist aber oft
nicht sinnvoll, weil beispielsweise die Altersstruktur der Bevoélkerung und die Bedirfnisse sich
geandert haben und daneben Quartiere oder Ortsteile neu entstanden sind.

3. Gibt es ein Gesamtkonzept fiir alle 6ffentlichen Kinderspielplatze in der Gemeinde,
welches folgende Punkte vorsieht: Ist-Zustand (Bestandesaufnahme aller 6ffentlichen
Spielplatze in Kéniz und deren Zustand), sowie daraus resultierend einen Sanie-
rungsplan?

Es gibt kein Gesamtkonzept.

Um den Bedarf zu beurteilen und die Prioritéten richtig zu setzen, wéaren bessere Grundlagen
natzlich. Bevor grosse Investitionen in bestehende oder in neue Spielanlagen getatigt werden,
kénnte ermittelt werden, welche Bedirfnisse Uber die ganze Gemeinde verteilt zu decken sind
und wo Defizite oder allenfalls auch Doppelspurigkeiten vorhanden sind.

4. Gibt es ein Sicherheitskonzept fir alle Kinderspielplatze und werden darin die bfu-
Standards beriicksichtigt? Gelten sowohl fiir die 6ffentlichen als auch fiir die Spiel-
platze auf Schulanlagen dieselben Sicherheitsstandards? Wenn ja, wie kann es die
Gemeinde verantworten, dass eine Priorisierung der Sanierungen teilweise auf Kosten
der Sicherheit der Kinder geht?

Anlasslich der erwdhnten gemeinsamen Begehungen mit Experten der BfU werden die Spiel-
platze in grésseren Zeitintervallen begutachtet und in Bezug auf Gesetzesanderungen oder
neue Normen beurteilt. Fir die regelméassige Kontrolle im Jahresverlauf sind die beauftragten
Gartenbauunternehmungen verantwortlich, welche auf den Anlagen fir die Unterhalts- und
Pflegearbeiten in kurzen Abstadnden anwesend sind. Die zustédndigen Personen der AUL kon-
trollieren Anlagen und Geréate von Fall zu Fall und veranlassen die nétigen Reparaturen oder
den Ersatz von Geraten. Je nach Budgetstand kann als Notlésung ein Gerat auch voriberge-
hend ersatzlos entfernt werden. Dies war im vergangenen Jahr der Fall, als nach Sicherheits-
begehungen auf mehreren Spielplatzen einzelne Geréat entfernt wurden. Aus dkonomischen
Griinden wurde beschlossen, die vorhandenen Gelder zu blindeln und nacheinander einzelne
Spielanlagen grosszlgig zu erneuern anstatt Gberall gleichzeitig kleine Verbesserungen anzu-
bringen.

Durch den Abbau von Geraten wurde auf einigen Spielplatzen die Anzahl der Spielstrukturen
voribergehend reduziert, was verstandlicherweise auch zu Unmut der Benutzer gefuhrt hat. Die
Sicherheit hat hier jedoch Vorrang und selbstverstandlich gelten die Sicherheitsnormen fir alle
Spielgerate und -anlagen, sei es auf Schulgelande oder in 6ffentlichen Anlagen.
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5. Gibt es ein Konzept, um die langerfristige Instandhaltung der é6ffentlichen Kinder-
spielplatze sicherzustellen? Wird die Attraktivitat der Kinderspielplatze regelméssig
tberprift? Gibt es ein Konzept, wie auf den Kinderspielplatzen mit Vandalismus um-
gegangen wird (bspw. Wahl der Gerate und deren Beschaffenheit)?

Gegen Vandalismus hat die Gemeinde eine Weisung herausgegeben, mdglichst rasch zu han-
deln, den Schaden zu beheben, oder die Konsequenzen zu ziehen. Das kann im negativen Fall
auch heissen, dass ein abgebrannter Picknicktisch fir eine gewisse Zeit nicht ersetzt wird, bis
genlgend Interesse aus der Bevdlkerung bekannt wird und ein Ersatz wirklich gewlinscht wird.
In der Regel wird gegen die Verursacher auch Anzeige gegen Unbekannt erstattet.

Bei der Wahl der Gerate arbeitet die AUL mit Herstellern zusammen, die die Bedlrfnisse der
Benutzer und deren Anspruch an die Gerate kennen. Trotzdem kénnen auch solide und gut
konstruierte Gerate durch Vandalen zerstért werden.

Ein attraktiver Ort und gut unterhaltene Geréte laden weniger zu Vandalismus ein weil die Be-
nutzung intensiver und die soziale Kontrolle dadurch besser ist. Total gefeit gegen mutwillige
Zerstorung ist aber kein Spielgerat und keine Einrichtung. Die Erfahrung zeigt auch, dass Van-
dalismus gehé&uft an einem Ort vorkommen kann, ohne erkennbaren Anlass aufhért und statt-
dessen andernorts neu zum Problem wird. Erklarungen dazu sind vage, Handlungsmdglichkei-
ten sind schwierig zu benennen. In Extremfallen wurde in der Vergangenheit der Kontakt mit
der Nachbarschaft und den Benitzer/innen gesucht und die Polizei beigezogen.

6. Wie werden die Wiinsche/Anregungen der Kinder/Jugendlichen im entsprechenden
Umfeld bei der Planung und Durchfiihrung der Spielplatz-Sanierung mitberiicksich-
tigt?

Bei grésseren Erneuerungen auf den offentlichen Spielplatzen arbeitet die AUL nach Méglich-
keit mit Vertretern aus Anwohnerschaft, Eltern, Leist, etc. zusammen, um eine Abstiitzung im
Quartier zu erhalten und nicht an den Winschen und Bediirfnissen vorbei zu arbeiten.

7. Sind finanzielle Investitionen berechnet und geplant worden? Sind sie im IAFP be-
ricksichtigt?

Der Unterhalt und die ordentlichen Erneuerungsarbeiten der Spielanlagen werden jéhrlich in-
nerhalb des Gesamtbudgets der Griinanlagen festgelegt. Fir das Jahr 2009 wurde dieses Ge-
samtbudget mit dem Ziel von Spielplatzerneuerungen erhéht und es sind in diesem Rahmen fur
Erneuerungen auf Spielplatzen knapp Fr. 60'000 vorgesehen. Im IAFP sind keine Investitionen
geplant.

Kéniz, 28. Januar 2009

Der Gemeinderat



Ubersicht: éffentliche Spielplatze, Gemeinde Kéniz, 2009

1 Offentliche Spielplatze (Unterhalt im Auftrag AUL)

Beilage 2

Spiel- und Gehort Erneuerungen Noch zu erledigen Inventar, Stand Mai 2009 Unterhalt:
Aufenthaltsplatz erledigt/geplant (Stand Juni 2009) Probleme/Massnahmen, Bemerkungen
Blinzern Gemeinde |Erledigt 2008 Umz&unung reparieren Grillstelle, Picknicktisch, Spielwiese, Hangematte, Gartner
Adlerweg Schaukel, Rutschbahn, Sandspiel, Spielhaus, 1/Woche zusétzliche Kontrolle / Mill sammeln &
Klettergerust, Betontunnelréhren, 3 Sitzbanke leeren durch NAK
Blinzern Gemeinde |Erledigt 2008/2009 Sand/Wasserspiel, Rutschbahn, Ballspielfeld, Gartner
Reservoir Doppelschaukel, 3 Sitzbanke. In Nahe zuséatzliche 1/Woche zusatzliche Kontrolle/Mill sammeln &
Sitzbénke. leeren durch NAK
Spiegel Gemeinde |Erledigt 2008/2009 |Tischtennistisch aufstellen Feuerstelle mit Grill, Sand/Wasserspiel, Seilbahn, Gartner
Reservoir Rutschbahn, Ballspielfeld mit 2 Toren, Schaukel, 3 Vandalismus
Griinboden Sitzbanke. In Nahe zusatzliche Sitzbanke 1/Woche zusatzliche Kontrolle / Mill sammeln &
leeren durch NAK
Liebefeld Gemeinde |Erledigt Sommer Ubergabe an Kindergarten, [Wasser/Sandspiel, Klettergerat, Schaukel, Rutschbahn [Unterhalt durch Hauswart Kindergarten und
Wabersacker- 2009 Sommer 2009, (bei Kindergarten), Picknicktisch, 3 Sitzbénke 1/Woche Fétzeln durch Recycling Gruppe
strasse Spielhduschen reparieren.
Spiegel Gemeinde |[Ende 2009 Projekt realisieren Brunnen, Sandkasten, alte Schaukel, Spielwiese, 3 1/Woche zusatzliche Kontrolle / Mill sammeln &
Hohle Gasse Sitzbénke leeren durch NAK
Gartenstadt Gemeinde |Frihling 2010 Projekt erarbeiten, realisieren |Kletterturm, Doppelschaukel, Rutschbahn, Feuerstelle, [Gartner
Buchsee viele Sitzbénke (alles etwas élter) 1/Woche zusétzliche Kontrolle / Mill sammeln &
leeren durch NAK
Liebefeld Gemeinde |Frihling 2010 Projekt erarbeiten, inkl. Schaukel, Wasser/Sandspiel, Spielrasen, 3 Sitzbanke |Géartner
Hessstrasse Eingang Luftschutzkeller, Zusatzlich 1/Woche Fotzeln durch Recycling
realisieren Gruppe
Wabern Gemeinde |Frihling 2011 Best. Struktur Sand/Wasserspiel (Spielgruppe), Spielstruktur mit Gartner
Villa Bernau erneuern/auswechseln Rutschbahn, Schaukel (Chalet)
Oberwangen Ortsverein |Erledigt 2008 Geréte reparieren: Kletterbaum, Hangematte, Wippe (demoliert), Brunnen, |Gartner
Spycher (18'000.- zulasten  [Wippe, Sandkasten & Sandkasten/Spielhaus (schlechter Zustand), Tisch & |Vandalismus

der Gemeinde)

Spielhaus kaputt

Bank, Spielwiese, Volleyballnetz

1/Woche zusatzlich Millsammeln & leeren durch
Wegmeister

3 Spielplatze verschiedener Institutionen, v. a. gemeinnitziger Art (Unterhalt nicht durch Gemeinde)

Spiel- und Gehort Erneuerungen Noch zu erledigen Inventar, Stand Mai 2009 Unterhalt:

Aufenthaltsplatz erledigt/geplant (Stand Juni 2009) Probleme/Massnahmen, Bemerkungen
Niederscherli Ortsverein [nicht bekannt Einmalige Unterstitzung durch die Gemeinde
Oberhalb Friedhof beim Holzschlag

Niederwangen Ortsverein Einmaliger Beitrag von Fr. 500.- im 2009 durch
Erlen Finanzverwaltung

Schliern Ortsverein [nicht bekannt

Robinson-spielplatz




